










2 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД АРМАВИР
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ПРОГРАММА ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОЙ
НАПРАВЛЕННОСТИ ПО ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ФИНАНСЫ И МАТЕМАТИКА 

Основное общее образование:  6 классы 

Количество часов: 34 

Группа учителей МБОУ ООШ № 16: Мамедова Лаура Рубеновна, Рамазанова
Светлана Владиславовна 

Программа разработана в соответствии с требованиями ФГОС ООО, на основе
примерной основной образовательной программы основного общего
образования, с учетом примерной программы воспитания, в соответствии с
письмом министерства образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края от 13.07.2021 № 47-01-13-14546/21 «О составлении рабочих
программ учебных предметов и календарно-тематического планирования». 

с учетом примерной основной образовательной программы основного общего
образования, одобренной федеральным учебно-методическим объединением по
общему образованию ( протокол от 8 апреля 2015 г.  № 1/5) 

с учетом УМК «Финансовая математика, 6 класс»: учебно-методическое
пособие / под ред. К.А. Кузьминой. – Краснодар, ГБОУ ИРО Краснодарского
края. - 2021. - 71 с. 

Stamp



2  

Образовательная  программа курса внеурочной деятельности «Финансы и 
математика» с использованием оборудования Центра «Точка роста»,  6 класс 
Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Финансы и математика» 
разработана в соответствии с требованиями ФГОС ООО, на основе примерной 
основной образовательной программы основного общего образования (сайт 
www.fgosreestr.ru), с учетом примерной программы воспитания (сайт 
www.fgosreestr.ru), в соответствии с письмом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 13.07.2021 № 47-01-13-14546/21 
«О составлении рабочих программ учебных предметов и календарно-
тематического планирования». Рабочая программа предназначена для 
обучающихся 5 классов и рассчитана на 34 часа в год. Курс реализуется в 
общеинтеллектуальном направлении внеурочной деятельности.  
Цель курса:  
формирование у обучающихся компетенций, необходимых для эффективного 
управления личными финансами.  
Задачи курса:  
• формирование начальных навыков экономического мышления, воспитание 
ответственности при выстраивании финансовых отношений в семье и обществе,  
• приобретение опыта применения полученных знаний и умений для 
решения бытовых вопросов в области экономики семьи.  
 
Формы и виды деятельности:  
• экскурсия,  
• практикум,  
• онлайн занятие,  
• игра,  
• беседа,  
• мозговой штурм,  
• КТД,  
• виртуальная экскурсия,  
• решение задач,  
• творческая мастерская,  
• проект,  
• работа в библиотеке,  
• написание эссе,  
• кейс.  
 
 
 
 



2  

1. Планируемые результаты освоения курса внеурочной деятельности с 
использованием оборудования Центра «Точка роста» 

 
Изучение математики по данной программе способствует формированию у 

обучающихся личностных, метапредметных и предметных результатов обучения, 
соответствующих требованиям федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования. 

Личностные результаты: 
 формирование активной жизненной позиции; 
 развитие начальных навыков экономического стиля мышления в области 

экономических отношений в семье и обществе; 
 развитие самостоятельности и личной ответственности за свои поступки; 

планирование собственного бюджета; 
 уважение к труду; 
 приобретение опыта применения полученных знаний и умений для 

решения реальных экономических ситуаций. 
Метапредметные результаты: 
 развитие умений поиска информации, необходимой для решения 

математических задач; 
 формирование умений представлять информацию в виде 

информационной модели (таблицы, схемы, графика, диаграммы и т.п.); 
 развитие логических операций сравнения, анализа, синтеза, обобщения, 

классификации, установления аналогий и причинно-следственных связей; 
 развитие речи посредством овладения предметными и межпредметными 

понятиями; 
 формирование навыков планирования действий с помощью учителя и 

самостоятельно; 
 развитие способности критического отношения к полученным 

результатам: самооценка и взаимооценка, корректировка действий, принятие идей 
и замечаний других людей; 

 развитие навыков коммуникации: составление устных и письменных 
текстов, ведение диалога, принятие других точек зрения, распределение функций 
и ролей при совместной деятельности; 

 умение излагать своё мнение, аргументировать свою точку зрения и 
давать оценку ситуации; 



3  

 умение переложить знакомую математическую задачу в контекст 
проблемной ситуации других дисциплин, в окружающей жизни. 

Предметные результаты: 
 освоение приёмов работы с экономической информацией, её осмысление; 

проведение простых финансовых расчётов. 
 приобретение знаний и опыта применения полученных знаний и умений 

для решения бытовых задач в области семейной экономики: доходы и расходы 
семьи, составление семейного бюджета, инвестирование, прогнозирование и 
анализ полученных результатов; 

 определение элементарных проблем в области семейных финансов и 
нахождение путей их решения; 

 развитие кругозора в области экономической жизни общества и 
формирование познавательного интереса к изучению общественных дисциплин 

 
Обучающийся научится: 
 оперировать на базовом уровне понятиями: цена товара, скидка, 

распродажа, продажа по акции, сбережение и увеличение капитала; 
 оперировать на базовом уровне понятиями: бюджет и доход страны, 

средства, выделяемые на образование, медицинское обслуживание, стоимость 
строительства объектов народного хозяйства; бюджет семьи, статьи расходов 
семьи, взаимосвязь доходов и расходов и др.; 

 пользоваться денежными знаками (купюрами, монетами); 
 применять формулу стоимости покупки для расчета цены, стоимости или 

количества товара; 
 оценивать достаточность имеющейся суммы денег для покупки товара, 

вычислять причитающуюся сдачу; 
 решать задачи на стоимость товаров и услуг, выбор оптимального 

варианта покупки с помощью составления числовых выражений; 
 решать задачи на простые проценты и банковские проценты, изменение 

процентной базы(повышение  и понижение цен на товары); 
 рассчитывать зарплату, налоги, премию; 
 принимать участие в расчетах семейного бюджета; 
 решать задачи на снижение и увеличение цены, применяя пропорции и 

линейные уравнения; 
 решать задачи с помощью деления числа в данном отношении на 

распределение прибыли пропорционально внесенным деньгам, распределение 
оплаты за выполненную работу, 



4   

 применять к решению задач соотношение: прибыль = выручка – 
себестоимость; 

 решать задачи на двукратное изменение величины, в частности задачи на 
сложные банковские проценты; 

 решать задачи на распределение бюджета семьи, пользуясь диаграммами. 
 
Обучающийсяполучитвозможностьнаучиться: 
 приёмам грамотного распределения семейного бюджета; 
 оптимизировать доходы и расходы посредством математических 

механизмов; 
 применять аппарат математических методов для решения разнообразных 

задач из смежных предметов и практической деятельности; 
 выбирать изученные методы и их комбинации для решения 

математических задач; 
 применять полученные знания при решении задач повышенной 

сложности. 



5  

2. Содержание курса внеурочной деятельности «Финансы и 
математика» с использованием оборудования Центра «Точка роста» 

РАЗДЕЛ 1.Доходы и расходы семьи 
Тема 1. Семейный бюджет (3 ч.) 
Статьи семейных доходов. Статьи семейных расходов. 

РАЗДЕЛ 2. Риски потери денег и имущества 
Тема 1.Особые жизненные ситуации и как с ними справиться (5 ч.) 
Непредвиденные ситуации, требующие дополнительных расходов, их 

последствия. Аварии. Болезни. Несчастные случаи. Катастрофы. Страхование. 
Страховая  компания. Страховой полис.  

РАЗДЕЛ 3.Взаимодействие семьи и государства 
Тема1.Социальные пособия (4 ч.) 
Виды пособий и их выплаты. Пенсия. Пенсионный фонд. Стипендия. 
Больничный лист. Пособие по безработице.  Материнский капитал. 
Тема 2. Налоги (13 ч.) 
Виды налогов. Налоговый Кодекс. Как и на что расходуются налоговые 

сборы. Другие доходы государства. Что такое бюджет и для чего он нужен. Налог. 
Подоходный налог. Налоговая ставка. Налог на прибыль. Пеня. Налоговые 
льготы. Налог на добавленную стоимость. Акциз. 

РАЗДЕЛ 4.Банковские услуги 
Тема 1. Вклады и кредиты (9 ч.) 
Кредит. Проценты по кредиту. Долги. Сбережения, виды сбережений, 

депозиты, пластиковые карты. Вклады. Проценты по вкладам. 
 
 
 
 
 
 
 
 



6  

3. Тематическое планирование курса внеурочной деятельности с использованием оборудования Центра 
«Точка роста» (1 час в неделю, всего 34 часов)  

 

№ 
занятия Тема занятия Кол-во 

часов Основные виды деятельности обучающихся (на уровне учебных действий) 

Семейный бюджет (3ч.) 
 

1-3 Статьи семейных доходов. Ста-
тьи семейных расходов. 

 
3 Рассмотреть возможные статьи доходов и расходов семейного бюджета. Расчёт 

доходов и расходов семьи на условных примерах. 
Особые жизненные ситуации и как с ними справиться (5 ч.) 

 
 

4-5 

Непредвиденные ситуации, 
требующие дополнительных 
расходов, их последствия. 
Аварии. Болезни. Несчастные 
случаи. Катастрофы. 

 
 

2 

Рассмотреть, какие могут возникнуть жизненные обстоятельства, в которых 
человеку необходима финансовая помощь государства. Рассмотреть задачи на 
экономию семейного бюджета. 

6-8 
Страхование. Страховая 
компания. Страховой полис. 3 Рассмотреть понятия страховки, виды страхования. Рассмотреть задачи на 

оптимизацию семейного бюджета. 
Социальные пособия (4 ч.) 

 
 

9-12 

Виды пособий и их выплаты. 
Пенсия. Пенсионный фонд. 
Стипендия. Больничный лист. 
Пособие по безработице. 
Материнский капитал. 

 
 

4 

Проведение исследования того, какие виды социальных пособий есть в России. 
Рассмотреть  задачи, связанные с влиянием социальных выплат на доход семьи. 

Налоги (13 ч.) 
 
 

13-15 

Виды налогов. Налоговый 
Кодекс. Как и на что 
расходуются налоговые сборы. 
Другие доходы государства. Что 
такое бюджет и для чего он 
нужен. 

 
 

3 

Разобрать, какие виды налогов должны платить граждане РФ. Исследовать, для 
чего нужны налоги. Работа над проектом. Решение задач на расчёт различных 
налогов. 



















 

Министерство образования, науки и молодежной политики  
Краснодарского края 

 
Государственное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования» Краснодарского края 

(ГБОУ ИРО Краснодарского края) 
 

П Р И К А З 
 

от 19.11.2021                                                                                                         № 537 
 

   г. Краснодар 
 

 
 

Об утверждении итогов  
краевого форума по региональной медиаграмотности   

для педагогов сельских школ 
 

Во исполнении государственного задания государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» Краснодарского края, 
утвержденного приказом министерства образования, науки и молодёжной 
политики Краснодарского края от 29.12.2020 № 3563 «Об утверждении 
государственного задания на оказание государственных услуг (работ) 
государственным бюджетным образовательным учреждением 
дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования» Краснодарского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 
года», на основании приказа государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Институт 
развития образования» Краснодарского края (далее – Институт) от 30.03.2021 
№172 и плана работы Института (п. 2.2.3.2. Проект «Цифровая образовательная 
среда») п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги краевого форума по региональной медиаграмотности 
для педагогов сельских школ согласно приложению. 



2. Центру цифровизации образования и информационных технологий 
(Бугрий М.Ю.) организовать награждение участников согласно положению о 
проведении форума по региональной медиаграмотности для педагогов сельских 
школ. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
 

Исполняющий обязанности ректора   Л.Н. Терновая                  
  



Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом ГБОУ ИРО 
Краснодарского края 
от 19.11.2021 № 537 

 
 
 

ИТОГИ 
краевого форума по региональной медиаграмотности   

для педагогов сельских школ 
 

1. Признать победителями краевого онлайн-конкурса «Региональная 
медиашкола» в рамках краевого форума по региональной медиаграмотности 
для педагогов сельских школ и выдать электронную грамоту победителя: 
№ 
п/п 

Медиавект
ор 

Название 
муниципалитета 

Ф.И.О. Должность, название образовательной 
организации  

1.  Видеохост
инг 

«YouTube» 

Крымский 
район 

 

Губайдуллин 
Ирек 

Рауфович 

учитель математики, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 56 

станицы Варениковской 
муниципального образования 

Крымский район 
2.  «Социальн

ые сети» 
 

Крымский 
район 

 

Колос Диана 
Андреевна 

ст. вожатая, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 57 
станицы Троицкой муниципального 

образования Крымский район 
3.  «Видеобиб

лиотека» 
 

Апшеронский 
район 

 

Онучина 
Елена 

Николаевна 

педагог-библиотекарь, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя 
общеобразовательная школа №7 имени 
Героя Советского Союза Ю.А.Гагарина 

г.Хадыженска 
 
2. Признать номинантами краевого онлайн-конкурса «Региональная 

медиашкола» в рамках краевого форума по региональной медиаграмотности 
для педагогов сельских школ и выдать электронную грамоту номинанта: 
№ 
п/п 

Медиавект
ор 

Название 
муниципали

тета 

Ф.И.О. Должность, название образовательной 
организации  



1. Видеохост
инг 

«YouTube» Ленинградс
кий район 

Багрий 
Александра 
Сергеевна 

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
гимназия им. В.П. Сергейко станицы 
Ленинградской муниципального 
образования Ленинградский район 

2. «Социальн
ые сети» 

 Армавир 
Зиновьева 
Мария 

Анатольевна 

учитель начальных классов 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа 

№16, г. Армавир 
3. «Социальн

ые сети» 
 Армавир 

Мамедова 
Лаура 

Рубеновна 

учитель математики Муниципальное 
бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная 
общеобразовательная школа № 16 г. 

Армавира 
4. «Видеобиб

лиотека» 
 

Армавир 
Русанова 
Наталья 

Валентиновна 

учитель физики, географии и 
информатики, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная 

общеобразовательная школа №16, г. 
Армавир 

 
5. Признать участниками краевого онлайн-конкурса «Региональная 

медиашкола» в рамках краевого форума по региональной медиаграмотности 
для педагогов сельских школ и выдать электронный сертификат участника: 
№ Название МО Ф.И.О. Название 

образовательной 
организации 

должность 

1 Армавир Агаджанян 
Ирина 

Владимировна 

МБОУ ООШ №16 учитель 
английского 

языка 

2 Новокубанский 
район 

Атаева Ольга 
Викторовна 

МОБУ ООШ 27 
им.Е.С.Рязанцева 
ст.Советской 

учитель 
кубановедения 

3 г. Армавир Бердникова 
Анастасия 

Александровна 

МАОУ СОШ №25 учитель 

4 Армавир Бирамова 
Светлана 

Ибрагимовна 

МБОУ ООШ №16 учитель 
технологии 



5 Новороссийск Бунатян 
Эличка 

Гарниковна 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразователь
ное учреждение 

средняя 
общеобразователь
ная школа № 27 
муниципального 
образования город 
Новороссийск 

учитель 

6 Новокубанский 
район 

Галахова 
Елена 

Анатольевна 

Муниципальное 
общеобразователь
ное автономное 
учреждение 
средняя 

общеобразователь
ная школа № 5 
им.Т.П.Леута 

ст.Прочноокопско
й 

учитель музыки 

7 Армавир Давидян 
Милана 

Михайловна 

МБОУ ООШ 16 учитель 
английского 

языка 
8 Темрюкский 

район 
Дербуш 
Оксана 

Александровна 

МБОУ СОШ 21 учитель 
русского языка и 
литературы 

9 Анапа Жуйкова 
Ольга 

Федоровна 

МБОУ СОШ № 11 
им. С.М. Жлоба 
МО город-курорт 

Анапа 

учитель 
географии, 
заместитель 
директора по 

УМР 
10 Армавир Зиновьева 

Мария 
Анатольевна 

МБОУ ООШ 16 учитель 
начальных 
классов 

11 Новокубанский 
район 

Крылова Нина 
Владимировна 

муниципального 
общеобразователь
ного бюджетного 
учреждения 
основная 

общеобразователь
ная школа № 27 

им. Е. С. 
Рязанцева 
станицы 
Советской 

учитель 
начальных 
классов 



муниципального 
образования 

Новокубанский 
район 

12 Армавир Мамедова 
Лаура 

Рубеновна 

МБОУ ООШ № 
16 

учитель 
математики 

13 Ленинградский 
район 

Медведев 
Владимир 
Викторович 

Муниципальная 
бюджетная 
организация 

дополнительного 
образования 

"Станция юных 
техников" 
станицы 

Ленинградской 
муниципального 
образования 

Ленинградский 
район 

педагог 
дополнительного 
образования 

14 Армавир Мешайкин 
Павел 

Михайлович 

МБОУ ООШ16 учитель истории 
и 

обществознания 
15 Кавказский 

район 
Мостовая 
Оксана 

Андреевна 

МБОУ ШООО 43 
им. А.Л. 

Гречишкина 

зам. директора 
по ВР 

16 Кавказский 
район 

Никитенко 
Ирина 

Андреевна 

МБОУ ШООО № 
43 им. А.Л. 
Гречишкина 

учитель 

17 Армавир Опанасенко 
Наталья 
Юрьевна 

МБОУ ООШ № 
16 

учитель 
начальных 
классов 

18 Армавир Рамазанова 
Светлана 

Владиславовна 

МБОУ ООШ №16 учитель 
математики 

19 Армавир Филин-
Колдакова 

МБОУООШ16 учитель 
начальных 
классов 



Юлия 
Владимировна 

20 г. Сочи Хорольский 
Михаил 
Юрьевич 

Муниципальное 
общеобразователь
ное бюджетное 
учреждение 
основная 

общеобразователь
ная школа №81 г. 
Сочи имени 
Быковой М.А. 

Преподаватель 
дополнительного 
образования 

21 Армавир Шурубова 
Марина 

Николаевна 

МБОУ ООШ 16 учитель 
русского языка 

22 г. Краснодар Ерохова 
Оксана 
Петровна 

МБОУ гимназия 
№18 г. 

Краснодара 

учитель 
математики, зам. 
директора по 

УВР 
6. В соответствии с Положением краевого онлайн-конкурса 

«Региональная медиашкола» в рамках краевого форума по региональной 
медиаграмотности для педагогов сельских школ и выдать электронный 
сертификат экспертам, проводившим экспертизу медиапроектов участников 
онлайн-конкурса «Региональная медиашкола»: 
№ 
п/п 

Название 
муниципалите

та 

Ф.И.О. 
«Мастера» 

Должность Название 
образовательной 
организации 

1. Ейский район Грицай Дарья 
Вячеславовна 

учитель информатики МБОУ СОШ № 27 им. 
М.В. Александрова п. 

Комсомолец 
2. г. Краснодар Тамме 

Екатерина 
Владимировна 

заместитель директора 
по УВР, учитель химии 

МБОУ СОШ № 68 г. 
Краснодара 

3. Славянский 
район 

Рычкова Юлия 
Исмаиловна 

заместитель директора 
по учебно-

воспитательной работе, 
учитель технологии и 

информатики 

МБОУ ООШ №30 
им. Майора П.Ф. 
Баштовенко ст. 
Петровской 

4. г-к.Сочи Амосова Ирина 
Юрьевна 

учитель начальных 
классов 

МБОУ СОШ №18 г. 
Сочи им. Героя 

Советского Союза 
Мачуленко Антона 

Семеновича 
5. Усть-

Лабинский 
район 

Анашкина 
Оксана 

Михайловна 

заведующий 
структурным 

подразделением Центра 
образования цифрового 

МБОУ СОШ №7 им. 
И.Ф. Афанасьева 



и гуманитарного 
профилей "Точка роста" 

6. Павловский 
район 

Каракчиев 
Петр 

Геннадьевич 

педагог дополнительного 
образования 

МБОУ ДО ДДТ ст. 
Старолеушковской 

7. г. Краснодар Казанцева 
Лилия 

Павловна 

учитель географии МБОУ МО город 
Краснодар гимназия 
№ 18 имени Героя 
Советского Союза 
Анатолия Березового 

8. Павловский 
район 

Ясеновская 
Любовь 

Николаевна 

учитель математики и 
информатики 

МБОУ СОШ№4 им. 
В.В. Шитика ст. 
Атаманской 

9. Тимашевский 
район 

Гаврилова 
Татьяна 

Леонидовна 

педагог-психолог МБОУ СОШ №1 

10. Тимашевский 
район 

Машанова 
Наталья 

Анатольевна 

педагог-психолог МБОУ СОШ №13 ст. 
Медведовской 

 
7. В соответствии с Положением краевого форума по региональной 

медиаграмотности для педагогов сельских школ признать «Наставниками» и 
вручить электронный сертификат: 
№ 
п/п 

Медиавектор Ф.И.О. 
«Наставника

» 

Должность,  
название образовательной 

организации 
1. «Видеохостинг YouTube», 

«Социальные сети», 
«Страница педагога (на 

сайте школы)» 

Митяжин 
Роман 

Валерьевич 

старший преподаватель кафедры 
математики и информатики ГБОУ 

ИРО Краснодарского края 

2. «Медиабезопасность» Погребная 
Светлана 

Кронидовна 

доцент кафедры психологи, 
педагогики и дополнительного 
образования ГБОУ «Институт 

развития образования» 
Краснодарского края 

3. «Медиабезопасность» Емельянова 
Юлия 

Олеговна 

учитель английского языка, куратор 
Студии школьного телевидения 
«Радуга ТВ» МБОУ «СОШ №5» 
г.Колпашева, Томская область 

8. В соответствии с Положением краевого форума по региональной 
медиаграмотности для педагогов сельских школ, признать «Мастером» и 
вручить электронный сертификат за работу в консультационном онлайн-пункте 
и электронную грамоту за представление опыта в онлайн-марафоне 
«Медиапуть»: 

 
№ 
п/п 

Медиавект
ор 

Название 
муниципа
литета 

Ф.И.О. 
«Мастера» 

Должность Название 
образовательной 
организации 



1.  «Видеохос
тинг 

YouTube», 
«Социальн
ые сети» 

Ейский 
район 

Грицай 
Дарья 

Вячеславовн
а 

учитель 
информатики 

МБОУ СОШ № 27 им. 
М.В. Александрова п. 

Комсомолец 

2.  «Видеохос
тинг 

YouTube» 

г.Краснод
ар 

Тамме 
Екатерина 
Владимиров

на 

заместитель 
директора по 
УВР, учитель 

химии 

МБОУ СОШ № 68 г. 
Краснодара 

3.  «Видеохос
тинг 

YouTube»,
«Социальн
ые сети» 

Славянск
ий район 

Рычкова 
Юлия 

Исмаиловна 

заместитель 
директора по 
учебно-

воспитательной 
работе, учитель 
технологии и 
информатики 

МБОУ ООШ №30 им. 
Майора П.Ф. 
Баштовенко ст. 
Петровской 

4.  «Социальн
ые сети» 

г-к.Сочи Амосова 
Ирина 
Юрьевна 

учитель 
начальных 
классов 

МБОУ СОШ №18 г. 
Сочи им. Героя 

Советского Союза 
Мачуленко Антона 

Семеновича 
5.  «Видеобиб

лиотека», 
«Страница 
педагога 
(на сайте 
школы)» - 

2 темы 

Усть-
Лабински
й район 

Анашкина 
Оксана 

Михайловна 

заведующий 
структурным 
подразделение
м Центра 

образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей 

"Точка роста" 

МБОУ СОШ №7 им. 
И.Ф. Афанасьева 

6.  «Видеобиб
лиотека» 

Павловск
ий район 

Каракчиев 
Петр 

Геннадьевич 

педагог 
дополнительно
го образования 

МБОУ ДО ДДТ ст. 
Старолеушковской 

7.  «Страница 
педагога 
(на сайте 
школы)» 

г. 
Краснода

р 

Казанцева 
Лилия 

Павловна 

учитель 
географии 

МБОУ МО город 
Краснодар гимназия 
№18 имени Героя 
Советского Союза 
Анатолия Березового 

8.  «Страница 
педагога 
(на сайте 
школы)» 

Павловск
ий район 

Ясеновская 
Любовь 

Николаевна 

учитель 
математики и 
информатики 

МБОУ СОШ№4 им. 
В.В. Шитика ст. 
Атаманской 

9.  «Медиабез
опасность» 

Тимашевс
кий район 

Гаврилова 
Татьяна 

Леонидовна 

педагог-
психолог 

МБОУ СОШ №1 

10.  «Медиабез
опасность» 

Тимашевс
кий район 

Машанова 
Наталья 

Анатольевна 

педагог-
психолог 

МБОУ СОШ №13 ст. 
Медведовской 

11.  «Медиабез
опасность» 

г. 
Краснода

р 

Бельдягина 
Дарья 

Сергеевна 

учитель 
английского 

языка 

МАОУ МО город 
Краснодар СОШ №20 
им. Павла Тюляева 

 














